*Addunt codices pleniore*: a) marinae E. — b) et sodepae E. — c) in hilariaco monasteri(o) adventū corporis s̄i naboris et nazari B.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) BW. — 3. agathon W | 4. om. BW | 5. trifonis W | 8. thomis B | 14. rodofie B; rodofiae W | 16-17. om. EW | 18. thomi EW | 19. marini B; magrini W | 20-21. itrodofie B | 21. rodofiae W | 23. alāx E; alexandr B | 25. om. EW | 26. apotis E.

*Excerpta ex variis*. — CAMBR.: In Sicilia nat. Agathonis et Trifinae et in Thomis Marini Theodoti et Sodepae. — MON.: In Sicilia natalis sanctorum Agatoni Trifonis Romae Pii papae. — RICH.: Agathoni/// Theodoti Trifonis Magrini Arpotis////. — RHAB.: In Sicilia Agathonis et Triphenae et in Thomis Marini Theodoti et Sodephae.

### IUL. 5

**I. IN SICILIA**] *In Actis martyrum Siculorum Alphii et Philadelphi gesta narrantur Agathonis episcopi Liparitani*<sup>1</sup>. Haec tamen a marty-

rologis nostris lecta esse nullo potest argumento comprobari. Non Agathonis sed Agathae scribendum esse opinatur F. Lanzoni<sup>2</sup>, cui eo

<sup>1</sup> *BHG*<sup>2</sup>. 59; *Act. SS.*, Maii, t. II, p. 531-37. — <sup>2</sup> *Le diocesi d'Italia*, p. 825. **Novembris Tomus II, 2.**

libentius assentimur quod die 25 iul. n. 24, in codicibus nostris Agatha sub nomine *Agathonis*, al. *Agathonis*, commemoratur. Scribamus igitur:

in Sicilia Agathae.

5. TRIFINAE] Suspiciosum nomen emendatione indiget, quam varia indicia subobscurè ostendunt non tamen liquido demonstrant. Si codices sequaris in quibus loco Trifinae legitur *Trifonis*, martyrem hic agnoscas, qui nobis occurrit 3 iulii, n. 33. Animadvertite tamen die 4 iulii, n. 10, nuntiatum fuisse *Sabbatiae*, quo nomine si reapse intellegendus sit *Sabbatius*, martyr *Synnadorum* in Phrygia, inter cuius socios fuit *Trophimus* quidam, ut heri diximus, pronam coniectura est *Trifinae* huc irrepsisse in locum *Trofimi*, et ideo remandandam esse ad *Sabbatium* in laterculo diei 4 iulii. Tertia tandem emendatio menti occurrit non sine specie veri: *Trifinae* hic legitur pro *Trophimae virginis*, cuius mentio habetur die 13 iul., n. 5, 13, et hoc loco praepropere adest, ut alias totiens, ex numeri similitudine: III id. iul. commutatum fuit cum III non. iul.<sup>1</sup> Ceterum, quae sit *Trophima* illa minime liquet, atque tertia haec coniectura non minus incerta est quam prima et secunda. In martyrologio Romano, codicum littera servata est: In Sicilia sanctorum *Agathonis* et *Triphinae*, quae omnibus partibus ab historiae fide recedit.

8. IN TOMIS] Idem nomen iterum infra, n. 18. Prima fronte nullus hodie martyr se prodit qui ad illam ecclesiam pertineat. Certe non *Theodotae*. Attamen hodiernum laterculum legenti resonant in memoria mentiones dierum 2 ianuarii et 15 septembris, ubi inter sanctos *Tomitanos* occurrunt *Stratoni* et *Macrobi*. *Straton* quidem non admodum difficulter agnoscitur in *Staris*, n. 10, et *Stratoris*, n. 11. Minus perspicue, nec tamen nimis obscure, perlucet *Macrobius* in nomine, quod his formis variatum fuit:

*Meronae*  
*Marinae*  
*Marini*  
*Mafrimi*  
*Magrini*  
*Maerini* (LMV)

quae formae, praesertim extremae, praecipua elementa referunt *Macrobi* vel *Magrobi*. Alia nomina quae cum urbe *Tomis* coniungi possint, occurrunt ad diem 6 iul. n. 11: *Zotici*, et ad diem 7, n. 6: *Heliae*.

10. STARIS] Al. *Stratoris*, lege: *Stratonis*. Cf. n. 8.

12. THEODOTI] Al. *Theodotae*. Haec, ut videtur, correctoris cuiusdam coniectura, qui emendandam intellexit aliquam e corruptis formis quae ex *Diodori* pullularunt. Vid. infra, n. 14.

13. MERONAE] Credideris hanc unam esse ex corruptelis *Macrobi*. Vid. supra, n. 8.

14. RODIVIAE] Mentionis, quae satis probabiliter restitui poterit, codices vestigia nonnihil obscurata exhibent:

*Rodiviae*  
*Sodepae*  
*Rodopiae*  
*Rodofiae*  
*Itrodofoe*

Porro meminisse iuvat martyrum civitatis *Aphrodisiae*, quorum turma occurrit die 30 april. De his exponit Passio SS. martyrum *Diodoriti* et *Rodopiani*<sup>2</sup>, quae codice unico servata est, ubi ante initium *Passionis* dies inscriptus est III nonas iulii et post finem: III nonas iunii. Discrepantia indicia sic videntur concilianda, ut legatur: III nonas iulii. Hoc posito, barbarae voces quibus hodiernus laterculus horret, iam restituere videntur elementa mentionis eiusdem, quae tum die 30 aprilis tum 10 iulii occurrit:

in *Afrodisia* *Diodori* et *Rodopiani*.

15. SECUNDINI] Cum quo nomine loci coniungenda sit haec mentio, non constat.

19. MAFRIMI] Al. *Magrini*, *Maerini*; supra, n. 13: *Meronae*. Quae omnia detorta videntur ex *Macrobi*. Supra, n. 8.

21. RODOPIAE] Lege *Rodopiani*. Vid. supra, n. 14.

26. ARPOTIS] Al. *Apotis*. Iul. 6, n. 3: *Artotis*.

ADDITAMENTA] In *Hilariaco monasterio*. Monasterium *Metense* quod hic designatur dictum etiam fuit *Nova Cella* et, post translationem reliquiarum quae hodie in martyrologio annuntiatur, *Monasterium S. Naboris* (*Saint-Avoid*). Vide *Annales Fuldenses*, ad an. 765, 766<sup>3</sup>. Hodie quidem adventus recolitur reliquiarum quas *Roma* secum asportavit *Chrodegangus* episcopus. Die autem 16 septembris commemorantur translatio *S. Naboris* in ecclesiam eius: nomini dedicatam et eiusdem ecclesiae consecratio.

EXCERPTA] Cod. Mon.: *Pii papae*. *Liber pontificalis*: Sepultus est iuxta corpus beati *Petri* in *Vaticanum* V id. iul. <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 248-50. — <sup>2</sup> BHL. 2163 b. — <sup>3</sup> Pars I, ed. F. KURZE,

p. 8. — <sup>4</sup> DUCHESNE, t. I, p. 132.

## PRID. NON. IUL.

I

II

In Alexandria Artotis

et | Zeti<sup>5</sup> Palladi Philippi Severi.in Syria<sup>10</sup>Zotici Palladi et Severi Zeti<sup>15</sup> Philippi |

Oratoris. Neveduno

| Zotici

Amanti<sup>20</sup> Artetis. Agustuduno depositio sancti Legonti<sup>25</sup> episcopi<sup>a</sup>.

Addunt codices pleniore: a) et depositio sancti goaris presbyteri et confessoris et octave apostolorum petri (et pauli) C.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 2. alāx E; alexand<sup>r</sup> B | 3. arthoci B; arithoti W | 6. palati W | 7. phylippi W | 10. siria B | 17. aratoris B; om. W | 20. amandi BW | 21. om. W | 22. agustiduno BW | 23. pa<sup>s</sup> E | 24. om. E | 25. leonti E | 26. om. W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Alexandria nat. Artotis et Siria Palladi et Severi. — MON.: Romae Anencleti papae et martyris Augustuduno depositio Leonti episcopi et octabas apostolorum. — RICH.: In Alexandria Artotis et Zotici in Syria Aratoris Neviduno Zotici Amandi Astetis Augustiduno Leganti episcopi.

## IUL. 6

3. ARTOTIS] Breviarium Syriacum: ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Ἄρτειος ὁ πρεσβύτερος. Heri iam, iterumque hodie, nobis occurrunt variae formae nominis, cuius prima syllaba AR: Artotis, al. Arthoci, Arithoti (n. 3), Artetis (n. 21), Arpotis (iul. 5, n. 26), Aratoris (al. Oratoris, infra, n. 17); quae formae omnes depravatae sunt, nec nisi dubitanter in iis propaginem agnoveris nominis Ἄρτειος, quod tamen indicio loci in Alexandria commendatur. Subit igitur timor ne Arius iste, si nomen ita legendum est, ipse sit haeresiarcha in historia Ecclesiae infamis. Quamquam enim nomen Arius satis commune fuit et sine temeritate cogitari potest presbyterum aliquem nomine Arium Alexandriae martyrio peremptum fuisse<sup>1</sup>, veri tamen minime dissimile est in martyrologio Nicomediensi, unde ductum est martyrologium orientale, quod in hieronymianum influxit, Arium illum famosum inscriptum fuisse. De his igitur hactenus.

5. ZETI] Infra, n. 15. Vix proba lectio, nonnulla habens elementa communia cum Zotici, n. 11.

6. PALLADI] Infra, n. 12. Palladius aliquis memoratur ian. 7, n. 31; feb. 14, n. 105. Quem cum omnes ignorent, utrum idem sit atque hodie-nus necne, definire non possumus.

7. PHILIPPI] Infra, n. 16. Is cum indicio loci Neveduno, n. 18, coniungendus est, ita ut, quemadmodum die 4 iunii, n. 5, hic de-nuo legatur:

Neveduno Philippi.

Haec mentio a die 4 iunii ad hodiernum laterculum translata est ab homine qui prid. non. iul. pro prid. non. iun. legerit. Sedulo tamen notandum est eandem legi quoque die 6 iun., n. 3, ubi praeterea comperitur et alterum nomen Amanti (n. 20). Neque facile explicari potest quo casu a die 6 iun. = VIII id. iun., ad 6 iulii = prid. non. iul. illa transierit.

8. SEVERI] Infra, n. 14; iul. 3, n. 41; iul. 8, n. 26.

10. IN SYRIA] Erit cui arrideat emendatio: in Scythia, quam postulare videntur tum Neveduno (n. 18), tum martyres Tomitani, qui sparsim nominantur in laterculis dierum 5 iul. (n. 11, 13), 6 iul. (n. 11), 7 iul. (n. 6). Nobis tamen minime placet. Nam, ut observatum est ad diem 3 april., n. 1, dubium est an martyrologus Scythiae nomen unquam usurpaverit. Fateor equidem vacuum et inane esse loci indicium in Syria, cum nullus in laterculo hodierno Syrus appareat. At vero quot rimas passim nobis reliquerunt explendas martyrologi vel librarii?

11. ZOTICI] Infra, n. 19. Cf. n. 5, 15: Zeti. Num idem Zoticus, qui die 4 iun., n. 7, recensetur cum Philippo (supra, n. 7), huc advenit? An potius Zoticus Tomitanus ex societate Μακροβίου, Γορδιανοῦ, Ἡλεῖ, Ζωτικοῦ, Λουκκιανοῦ καὶ Οὐαλερίου, quae die 13 septembris prodit in synaxariis<sup>2</sup>? Est et Zoticus martyr Romanus (feb. 10, n. 7). Hunc agnovit interpolator qui nomen Amanti ascripsit, ut inferius, n. 20, declarabitur.

<sup>1</sup> Cf. DUCHESNE, in Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [LXIX]. — <sup>2</sup> Synax. Eccl. CP., p. 40.

12. PALLADI] *Supra*, n. 6.  
 14. SEVERI] *Supra*, n. 8.  
 15. ZETI] *Supra*, n. 5.  
 16. PHILIPPI] *Supra*, n. 7.  
 17. ORATORIS] *Al. Aratoris*. Variatio esse videtur vocis *Artotis* (n. 3), cuius pristinae formae restituendae frustra allaboravimus.  
 18. NEVEDUNO] *Cum Philippi* (n. 7) necessario cohaeret.  
 19. ZOTICI] *Supra*, n. 11.  
 20. AMANTI] *Romanorum martyrum Zotici*, *Amanti* memoria recolitur die 10 feb., n. 7, 9. Ab interpolatore adductus est *Amantius* propter *Zoticum* (n. 11), quem Romanum illum esse iudicavit, quo iure, nescio. Similem addiderat glossam ad 6 iun., n. 4, quam ab illa die ad hodiernum laterculum transvectam non negaverim. *Supra*, ad n. 7.  
 21. ARTETIS] *Supra*, n. 3: *Artotis*.  
 22. AGUSTUDUNO] Die 1 iul., n. 64, indicta fuit memoria *Leontii*, episcopi Augustodunensis, ceterum ignoti. Hodie adducitur eiusdem sedis et pariter ignotus episcopus *Legontius*,

*al. Leontius*, qui in codice *E* martyr praedicatur. Errore scriptum fuisse vocabulum *passio* existimat L. Duchesne, cum *Legontius* idem ille videatur qui 1 iul. *Leontius* appellatur. Sed addit statim *Augustuduno* male scribi potuisse pro *Lugduno*, ea motus ratione quod *Leontius* solus ex episcopis qui *Lugdunensi* ecclesiae saec. VI praefuerunt in martyrologio non memoratur<sup>1</sup>. Si cui haec emendatio iusto audacior videatur, optio illi datur utrum velit unius *Leontii Augustodunensis* duplicem fuisse commemorationem, an duos fuisse episcopos, fere cognomines *Leontius* et *Legontius*, quorum prior die 1 iul., alter 6 iul. natalem habuerit.

ADDITAMENTA] *Goaris*, presbyteri in dioecesi *Treverensi*, *Vita edita* est<sup>2</sup>.

Depositio sancti *Goaris* episcopi et confessoris.

EXCERPTA] *Cod. Mon.*: *Anacleti* *pape*. Non hodie sed 13 iul. *Anacleti* depositio signatur in *Libro pontificali*: Sepultus est iuxta corpus beati *Petri III* idus iulias<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [XLII]. — <sup>2</sup> *BHL*. 3565, 3566. — <sup>3</sup> *DUCHESNE*, t. I, p. 124. Cf. p. 54.

## NON. IUL.

I

II

In Alexandria Parmeni Eracli

| Eodomoni<sup>5</sup>

Heliae Appollini Nodi

| Anovi Publilii<sup>10</sup>

et aliorum XVIII

Eudomi Anovi<sup>15</sup> Pupli. |

et alibi Partemi

| Parni<sup>20</sup>

Animas<sup>1</sup> Prividi cum aliis

XVIII<sup>25</sup> | VII

et alibi Alexandri Partimini<sup>30</sup>.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) BW. — 2. alāx E; alexandr̄ B | 3. partimi B; parteni W | 4. eracli BW | 5. eodomuni W | 6. helei B; helai W | 7. appolloni BW | 8. rodi E; nudii B; /// W | 9. om. B | 10. buplii B | 11-13. cū aliis XVIII B; cum aliis XVIII W | 19. partemi B; parthemii W | 21. animias BW | 22. pyvidii BW | 24. alis E; *add.* numero B | 29. alaxandri E | 30. parmini BW.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Alexandria nat. Parmeni Heracli Heliae Apolloni Nodi et aliorum XVIII. — MON.: Alexandriae natalis sanctorum Partheni Anovi Publilii cum aliorum numero XVIII. — RICH.: In Alexandria Parmeni Eracli Apollini Publilii et alibi Parteni Pividii cum aliis septem Alexandri Pirminii. — RHAB.: in Alexandria natale Parmenii Eracli Heliae Apollonii Anovii et aliorum XVIII.

## IUL. 7

1. IN ALEXANDRIA] Quinam sint martyres Alexandrini in hodierno laterculo, non statim apparet. Lege quae coniectando adducimus ad n. 5, 7. Quod in principio habetur: Alexandria Parmeni, ad calcem (n. 29, 30) iteratur: Alexandri Partimini, ita tamen ut primo loco nomen civitatis, posteriore vero hominis scriptum sit. Certa mihi est lectio Alexandri, n. 29; non ita altera, n. 2.

3. PARMENI] De genuina huius nominis forma disceptari potest; hodie quippe varie scribitur:

3. Parmeni, al. Partimi, Parteni

19. Partemi

20. Parni

30. Partimini, al. Parmini.

Die 3 iul., n. 48: Partheni; 8 iul., n. 43: Artemi. Dubium solvit Florus Lugdunensis scribendo: Apud Alexandriam sancti Pantaeni viri apostolici et omni sapientia adornati, cet. Hunc sequuntur Ado, Usuardus, alii et Romanum martyrologium. Iamvero Pantaenus ille, Clementis Alexandrini praeceptor, quem Eusebius<sup>1</sup> et post Eusebium Hieronymus<sup>2</sup> laudibus extulerunt, nullius ecclesiae fastis inscriptus est, nec in suos eum introducere potuit Florus nisi, invitis codicibus, in voce Parteni litterulam immutando. Ceterum, ut notat Florentinius, Pantaenus in pace, non martyr, quievit<sup>3</sup>, proindeque negandum est antiquam ecclesiam ei publicam tribuisse venerationem.

4. ERACLI] Potius quam martyris, civitatis nomen esse videtur, id est Heraclea, iul. 8, n. 5, 53. Non tamen omnino respuenda videtur coniectura, quae exponetur ad n. 7, et res multo aliter declarabitur.

5. EUDOMONI] Infra, n. 14: Eudomi; iul. 8, n. 44: Eudominis; rectius, ni fallor Eudaemonis. Nomen exprimitur in martyrum Aegyptiorum indiculo incertae originis<sup>4</sup>. In synaxario Alexandrino, ad 18 mensis Mesore (11 aug.) alter Eudaemon inscriptus est, quem Aegyptiorum protomartyrem fabulantur<sup>5</sup>.

6. HELIAE] Fortasse martyr Tomitanus, Ἡλεῖ<sup>6</sup>; alios ex eadem civitate in superioribus laterculis reperire est.

7. APOLLINI] In synaxariis ad diem 6 iulii inscripta est memoria martyrum, qui Constanti-  
nopolim coluntur, Ἀπολλωνίου, Ἀλεξάνδρου, Ἐπιμάχου, Ὀνησίμου, sed passionis locus retinetur. In nonnullis exemplis breve additur elogium: Ἀπολλωνίου, ὅστις ἐν τῷ πλοίῳ βλήθεις καὶ τοῦ πλοίου ἐν τῇ θαλάσῃ πωροληθέντος ἐτελειώθη... Ἀλεξανδρίων εἰς τροχὸν δεθεῖς καὶ κατὰ πρᾶνοῦς ἀφεθεῖς τελειοῦται<sup>7</sup>. Haec quattuor

martyrum turma arte composita nobis videtur e tribus illis quos laudat Dionysius Alexandrinus in epistula ad Fabium Antiochenum: Ἀπολλωνία, Ἐπίμαχος, Ἀλέξανδρος<sup>8</sup>, quibus a synaxarista adiunctus est Ὀνήσιμος, qui Aegyptius non est<sup>9</sup>. Miror tamen martyrologium nostrum ita cum synaxario convenire, ut praeter Apollonium (n. 7) et Alexandrum (n. 29), etiam Onesimum recipiat, quem in Animasi (n. 21) agnoscere non dubito. Tanta autem est librorum imperitia, ut asserere non ausim Ἐπιμάχου nomen deesse, cum ex EpimACHI facile potuerint ErACLI (n. 4) efficere. Hanc tamen coniecturam urgere nolo. Porro, si haec vera sunt, Apollini erit tandem aliquando Apollonia inclusa illa virgo et martyr Alexandrina, Alexandrini quoque Alexander et Epimachus, si tamen adest; Onesimus vero S. Pauli discipulus, quod synaxarii contextus comprobare videtur.